
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   44   del   22-04-21

ADESIONE ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA 
LETTURA "IL MAGGIO DEI LIBRI" 2021

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di aprile, solita sala delle 
adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA 
 

Esaminata la proposta n. 51/2021 predisposta dal Responsabile del Settore competente, su indicazione 
dell’Assessore alla Cultura, avente ad oggetto “ADESIONE ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DI 
PROMOZIONE DELLA LETTURA "IL MAGGIO DEI LIBRI" 2021 ”; 

 
Premesso che: 
-che il Ministero per Beni e le Attività culturali, attraverso il Centro per il Libro e la Lettura organizza l’annuale 
edizione della campagna nazionale “Il Maggio dei libri” (23 aprile-31 maggio 2021), finalizzata alla 
promozione e diffusione della lettura attraverso il raccordo di numerose iniziative programmate e realizzate 
da enti, istituzioni e associazioni. La campagna si avvale, oltre che della collaborazione di partner 
istituzionali, di tutti i soggetti strategici impegnati nella promozione della lettura e si svolge sotto l’alto 
patronato del Presidente della Repubblica e con il patrocinio della Commissione Nazionale Italiana per 
l’UNESCO; 
- che a tale evento, consolidatosi anche a livello regionale, la Biblioteca comunale ha aderito con continuità, 
riscontrandovi un’importante opportunità di promozione; 
- che l’adesione al progetto nazionale “Il Maggio dei libri” non comporta oneri economici diretti, prevedendo 
tuttavia l’organizzazione di attività culturali nell’ambito delle attività di promozione della lettura; 
 

ATTESO che la Campagna Nazionale di promozione della lettura II Maggio dei Libri, inizia il 23 aprile, 
giornata mondiale del libro e del diritto d'autore, e termina il 31 maggio, l'iniziativa, attraverso il 
coinvolgimento di soggetti pubblici e privati, vuole favorire e stimolare l'abitudine alla lettura, considerata 
elemento chiave della crescita personale, culturale e sociale. 

DATO ATTO che il Maggio dei Libri è un’iniziativa del Centro per il libro e la lettura (Ministero della cultura), 
con l’intervento di Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, Ministero dell’Istruzione, 
Ministero dell’Università e della Ricerca, la partecipazione di Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome e dell’ANCI – Associazione Nazionale Comuni Italiani e con il patrocinio di Commissione Unesco. 
Media partner: Rai, Rai Cultura, Rai Radio Kids. 

L'edizione 2021 è nel segno di Dante: il motto "Amor..." viene declinato in tre filoni: "Amor... ch'a nullo amato 
amar perdona", "Amor... che ne la mente mi ragiona" e "Amor... che move il sole e l’altre stelle". 

Atteso che avendo ottenuto la qualifica di “Città che legge” 2020-2021 i Comuni si impegnano a promuovere 
la lettura con continuità e con la stipula di un Patto locale per la lettura una stabile collaborazione tra enti 
pubblici, istituzioni scolastiche e soggetti privati per realizzare pratiche condivise di promozione della lettura. 
Considerato che Il Patto per la lettura è lo strumento di governance delle politiche di promozione del libro e 
della lettura adottato dal Comune di Decimomannu che individua nella lettura una risorsa 
strategica su cui investire e un valore sociale da sostenere attraverso un’azione coordinata e congiunta a 
livello locale. 
Considerato che l’intento del Patto locale per la lettura è di riconoscere e sostenere la crescita socioculturale 
attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la lettura un’abitudine sociale 
allargando conseguentemente la base dei lettori, 
Dato atto che Il Patto per la lettura si prefigge di ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale 
per la costruzione di una nuova idea di cittadinanza, in particolare mira a: 
• riconoscere l'accesso alla lettura quale diritto di tutti; 
• rendere la pratica della lettura un’abitudine sociale diffusa e promuovere, attraverso la lettura, 
l'apprendimento permanente; 
• avvicinare alla lettura: 
a) i non lettori, con particolare riferimento alle famiglie in cui si registra un basso livello di consumi 
culturali;  
b) i bambini sin dalla prima infanzia e, ancor prima, dalla gravidanza della madre; 
c) i nuovi cittadini. 
• allargare la base dei lettori abituali e consolidare le abitudini di lettura, soprattutto nei bambini e 
ragazzi; 
• favorire un’azione coordinata e sistematica di moltiplicazione delle occasioni di contatto e di 
conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta, conserva, traduce e legge libri, dando 
continuità e vigore alle iniziative di promozione della lettura già collaudate, sviluppandone sempre di nuove e 
innovative e creando ambienti favorevoli alla lettura. 
 
Richiamati: 



- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 
Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 
amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……” e 
“rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 
persona e per il progresso civile, sociale ed economico, …” e all’art. 8 “promuove lo sviluppo del patrimonio 
culturale locale anche nelle sue espressioni di lingua, di costume e delle tradizioni popolari, provvede alla 
tutela e alla valorizzazione dei beni culturali attraverso un servizio pubblico di biblioteca, al fine di: - mettere 
a disposizione di tutti la testimonianza del pensiero dell’uomo;  
- documentare, conservare e valorizzare la memoria storica ed il patrimonio culturale della comunità; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 7/2020 avente per oggetto “AVVISO PUBBLICO "CITTA' 
CHE LEGGE"- APPROVAZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA LETTURA E RICHIESTA QUALIFICA 
"CITTA' CHE LEGGE 2020/2021"; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 38/2021 avente per oggetto” AVVISO PUBBLICO "CITTA' 
CHE LEGGE"- APPROVAZIONE PROGETTO” 
 
Ritenuto per i motivi specificati in premessa e qui espressamente richiamati: 
1) di aderire alla campagna nazionale “Il Maggio dei libri” 2021, finalizzata alla promozione e diffusione della 
lettura, dando atto che tale operazione non comporta oneri a carico del Comune; 
 
2) di approvare e realizzare il programma d’iniziative da organizzarsi come Biblioteca comunale. 
Per celebrare il 23 aprile, Giornata Internazionale del Libro e del Diritto d’Autore, Nati per Leggere – il 
programma nazionale di promozione della lettura rivolto alle famiglie con bambini in età prescolare, 
promosso dall’Associazione Culturale Pediatri, dall’Associazione Italiana Biblioteche e dal CSB Centro per la 
Salute del Bambino Onlus - ha organizzato “Una rosa per un libro”. Ispirandosi alla tradizione catalana che 
vuole che il 23 aprile, ancora oggi, librai e libraie della Catalogna per ogni libro venduto regalino una rosa, 
Nati per Leggere ha invitato librai, libraie, bibliotecari e bibliotecarie a donare una rosa simbolica, sotto forma 
di segnalibro, per ogni libro comprato, regalato o preso in prestito. L’iniziativa si svolge a partire dal 23 aprile 
in tutta Italia e proseguirà fino alla fine di maggio. Il segnalibro verrà inserito in ogni libro preso in prestito in 
biblioteca. Inoltre la biblioteca omaggerà del segnalibro tutti i bambini della scuola dell’Infanzia dell’Istituto 
Comprensivo di Decimomannu  e della scuola dell’infanzia santa Greca che partecipano al progetto di 
promozione alla lettura nel mese di Maggio. 
L’amore, per i libri, e la passione, per la lettura, sono sempre stati il cuore della campagna nazionale Il 
Maggio dei Libri, ideata dal Centro per il libro e la lettura del Ministero della Cultura e quest’anno, in cui 
ricorre il 700° anniversario della morte di Dante A lighieri, il tema istituzionale scelto prende ispirazione dalle 
celebrazioni e interpreta alla perfezione sia lo spirito della campagna sia quello delle opere del Sommo 
Poeta. Amor… sottolinea infatti la potenza e la centralità del sentimento, quello che alla fine vince sempre e 
che è il più autentico eroe dantesco, e richiama anche il profondo legame che si crea fra libri e lettori, fra le 
storie scritte e le esperienze sempre diverse che se ne hanno leggendole. 
 
Resi i dovuti preventivi pareri: 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 5/2020, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 51/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Si da atto che la proposta n. 41/2021 non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Visti gli artt. 48 e 134 T.U.E.L. 



DELIBERA  
 

-di aderire alla campagna nazionale “Il Maggio dei libri” 2021 che inizia il 23 aprile, giornata mondiale del 
libro e del diritto d'autore, e termina il 31 maggio, iniziativa che attraverso il coinvolgimento di soggetti 
pubblici e privati, vuole favorire e stimolare l'abitudine alla lettura, considerata elemento chiave della crescita 
personale, culturale e sociale, L'edizione 2021 è nel segno di Dante: il motto "Amor..." viene declinato in tre 
filoni: "Amor... ch'a nullo amato amar perdona", "Amor... che ne la mente mi ragiona" e "Amor... che move il 
sole e l’altre stelle". 

-di approvare e realizzare il programma d’iniziative da organizzarsi tramite la  Biblioteca comunale: 
Per celebrare il 23 aprile, Giornata Internazionale del Libro e del Diritto d’Autore, Nati per Leggere – il 
programma nazionale di promozione della lettura rivolto alle famiglie con bambini in età prescolare, 
promosso dall’Associazione Culturale Pediatri, dall’Associazione Italiana Biblioteche e dal CSB Centro per la 
Salute del Bambino Onlus - ha organizzato “Una rosa per un libro”. Ispirandosi alla tradizione catalana che 
vuole che il 23 aprile, ancora oggi, librai e libraie della Catalogna per ogni libro venduto regalino una rosa, 
Nati per Leggere ha invitato librai, libraie, bibliotecari e bibliotecarie a donare una rosa simbolica, sotto forma 
di segnalibro, per ogni libro comprato, regalato o preso in prestito. L’iniziativa si svolge a partire dal 23 aprile 
in tutta Italia e proseguirà fino alla fine di maggio. Il segnalibro verrà inserito in ogni libro preso in prestito in 
biblioteca. Inoltre la biblioteca omaggerà del segnalibro tutti i bambini della scuola dell’Infanzia dell’Istituto 
Comprensivo di Decimomannu  e della scuola dell’infanzia santa Greca che partecipano al progetto di 
promozione alla lettura nel mese di Maggio. 
 

-di dare atto che tale iniziativa non comporta oneri a carico del Comune; 
 

- di rinviare al Responsabile del I Settore l’adozione degli atti gestionali conseguenti,  

 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione Trasparente" nella 
sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs 
267/2000.  



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella

Il Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 29/04/2021 al 14/05/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 29/04/2021 al 14/05/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 44 del 22/04/2021


